omnino distinctum erat a nova fornace in montis costa ac- [43] censa, et nihil inter se commercij, aut communicationis habebant. Adde quod, cum perseverasset in quiete, et silentio supremus crater usque ad 25. Martij, tunc primo ingentem fumi columnam ignitam horrendis tonitruis, et concussionibus emisit, postea arenas, et saxeas moles ad insignem altitudinem proiecit, et tandem tumulus ille supremus una cum ampla planitie arenosa subsedit, atque absortus est: Et quis quaeso dubitabit hoc tunc contigisse, cum parietibus intermedijs saxeis, et terreis, qui separabant fornacem de novo accensam ab antro illo vetusto supremi crateris, prostratis, atque discissis, flammae in nova fornace accensae, apertis claustris perruperunt, et exitum sibi quaesierunt per supremum craterem; et profecto ordo naturalis exigit, ut quotiescumque magna cavea in visceribus vasti montis effoditur, tunc ab ingenti pondere incumbente mons deprimitur, ac subsideat, eo facilius, quo partes testudinis minus solide connexae, et unitae sunt, ut contingit in acervo casuali ex saxo, et arenis composito, vel si ex materia lapidea admodum fornicis composita testudo est, post vehementissimas concussiones terraemotuum facile discindi, et conteri, et grandi ruina supremae montis partes subsidere possunt.

Ex his ergo non inepte deducere possumus, quod Aetna nullas habeat ingentes cavitates in profun- [44] dis visceribus prope superficiem maris, sed ijsdem in locis maxime repletum solidum, et saxosum esse, credibile est; quatenus ingens pondus totius montis sua compressione potius condensat eum, et consolidat, quam patiatur cavitates in illis profundis visceribus perdurare.

Ex dictis etiam facile colligi potest quaenam sit interna structura, et constitutio montis Aetnae: Cum enim e supremo cratere profundius antrum ad instar vasti putei, et ampli non valde deprimitur, et fere non extendatur ultra passus 100. ut hactenus insinuatum est, oportet, ut pars, quae succedit solida consistens, et veluti ossea sit. Praeterea quia universa eius facies duas supremas Aetnae regiones, sylvosam nempe, et arenosam complectens innumeris cavernulis, et cuniculis perforata est, et passim reperiuntur voragine, ex quibus priscis temporibus ignes, et fluidae glareae prodierunt; cumque praeterea antra, quae a latere sunt, et caveae non ad viscera montis profunda pertingant, se superficiei tenus parum infra montis crustam se demittant, ut melius postea ostendetur, sequitur Aetnam habere maiorem, interioremque partem firmam, et duram ad instar nuclei, quae tegitur a crusta solida quidem, sed satis gracili sinuosis ductibus undique pervia.